
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                  12 DE MARÇO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
 PORTARIA Nº 1057/2023   
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 
008/2001 combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007;  
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL, de uma referência para outra imediatamente superior, aos servidores abaixo elencados, a partir da 
publicação. 
 

 MAT.  NOME  CARGO  SEC.  DE  PARA  PROTOCOLO  

8948  Alcir Roberto 
Alves  

Trabalhador III  SESUMA  B2  B3  46.068/2023  

9705  Amadeu Pereira 
Barbosa  

Vigia  PGM  B2  B3  24.859/2021  

9716  Ana Fernandes de 
A. Souza  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAÚDE  B2  B3  61.597/2023  

11554  Eliângela Lima da 
Silva  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAD  B1  B2  24.780/2022  

11555  Evaneide Araújo 
de Medeiros  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAD  B2  B3  59.409/2023  

7245  Francisco Ricelle 
Araújo Alves  

Vigia  SEDUC  B1  B2  110/2023  

8936  Gabriel Almeida 
Aguiar  

Vigia  SECULT  B1  B2  55.137/2022  

11604  Gilson Batista 
Gonzaga  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAD  B3  B4  44.500/2023  

10147  Herbert Franklin 
De Sousa  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEAGRI  B1  B2  46.472/2023  

8891  Ivanildo Pimentel 
Costa  

Trabalhador III  SEAGRI  B1  B2  60.647/2023  

8974  Joab Pereira  Trabalhador III  SEDUC  B1  B2  60.234/2023  

9836  José Roberto dos 
S. Oliveira  

Trabalhador II  SESUMA  B2  B3  42.135/2023  

9195  Joselito Camilo 
Torquato  

Trabalhador III  SESUMA  B1  B2  11.602/2023  

9562  Josias Barbosa da 
Silva  

Vigia  SESUMA  B2  B3  21.009/2023  

10140  Lindoaldo Cardoso  Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B2  B3  33.786/2023  

25197  Marcelo Bezerra 
Targino Silva  

Fiscal de Tributos 
Municipais  

SEFIN  S1  S2  53.761/2023  

4781  Maria do Socorro 
G. Silva  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B1  B2  5.272/2022  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

11547  Maria José Barbosa 
de Oliveira  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B2  B3  51.500/2023  

10597  Maria José de Lima  Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B2  B3  60.062/2022  

5901  Marilia Pereira 
Amorim  

Agente 
Administrativo  

SESUMA  M2  M3  23.782/2023  

11615  Marleide Macário 
de Oliveira  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAÚDE  B1  B2  56.869/2023  

4393  Pedro Freire de 
Souza Filho  

Administrador  SAD  S2  S3  13.887/2023  

11459  Sandra Raimundo 
da Silva  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B3  B4  51.586/2023  

11613  Sandra Sousa  Agente de 
Serviços Gerais  

SAÚDE  B2  B3  61.251/2023  

 
 PORTARIA Nº 1058/2023  
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 
008/2001 combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007;  
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL, de uma referência para outra imediatamente superior, aos servidores abaixo elencados, a partir da 
publicação. 
 

 MAT.  NOME  CARGO  SEC.  DE  PARA  PROTOCOLO  

10397  Antônio 
Raimundo da 
Silva  

Trabalhador II  SESUMA  B2  B3  67.945/2023  

9205  Antônio 
Renildo da 
Silva  

Vigia  SAÚDE  B6  B7  62.189/2023  

11554  Eliângela Lima 
da Silva  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAD  B1  B2  62.193/2023  

10608  Ermione de 
Abreu Moreira  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAÚDE  B5  B6  62.471/2023  

10439  Ivaneide 
Cordeiro da 
Silva  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B1  B2  38.546/2022  

10029  Josineide dos 
Santos  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAÚDE  B1  B2  65.751/2023  

8904  José Arlindo 
Duarte Gomes  

Trabalhador III  SESUMA  B1  B2  61.676/2023  

9148  José Cícero F. 
da Silva  

Trabalhador III  SESUMA  B1  B2  68.604/2023  

11151  José Inaldo B. 
de Macena  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B1  B2  70.075/2023  

10919  José Lopes 
Paulino  

Vigia  SAÚDE  B2  B3  64.836/2023  

7693  João Batista L. 
de Farias  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B1  B2  62.405/2023  

10031  Luciere 
Gonçalves 
Ferreira  

Agente de 
Serviços Gerais  

SAD  B1  B2  62.794/2023  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

9802  Manoel 
Francisco da 
Silva  

Trabalhador II  SESUMA  B2  B3  67.644/2023  

11124  Maria José Silva 
Barbosa  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B1  B2  64.545/2023  

11350  Maricleide 
Ferreira 
Oliveira  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEDUC  B1  B2  66.123/2023  

10658  Sany Chirley 
Macêdo Santos  

Agente de 
Serviços Gerais  

SEFIN  B2  B3  63.438/2023  

20657  Thiago da Silva 
Fernandes  

Guarda 
Municipal  

GAB  M2  M3  67.922/2023  

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

INEXIBILIDADE Nº 01.001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE , em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
INEXIBILIDADE Nº 01.001/2024, Locação de imóvel 
localizado na Rua Desembargador Azevedo nº 850 – Palmeira 
para instalação da Coordenadoria de Comunicação no município 
de Campina Grande - PB ., em favor da Sr. WEDNA TORRES 
ANDRADE DA NOBREGA, inscrita no CPF sob Nº 
131.833.974-04, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quadro mil 
reais) sendo R$ 4.000,00 mensal ( quadro mil reais ), com 
fundamento no artigo 74, inciso V, da Lei Federal Nº 
14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024.  
 

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
INEXIBILIDADE Nº 01.001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta nos autos da Inexigibilidade de 
Licitação Nº 158/2024, cuja Locação de imóvel localizado na 
Rua Desembargador Azevedo nº 850 – Palmeira para instalação 
da Coordenadoria de Comunicação no município de Campina 
Grande - PB ., em favor da Sr. WEDNA TORRES ANDRADE 
DA NOBREGA, inscrita no CPF sob Nº 131.833.974-04, no 
valor de R$ 24.000,00 (vinte e quadro mil reais) sendo R$ 
4.000,00 mensal ( quadro mil reais ) , de com fundamento no 
Artigo 74, Inciso V, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e 
alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024.  

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.02.006/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
FINANÇAS E SME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. 
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA E 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO 
CONTRATO. PRAZO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.02.006/2023 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 15 DE MARÇO DE 2024. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
013/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E MARLENE CASADO 
MAILHO. DATA DE ASSINATURA: 11 DEMARÇO DE 
2024.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 05.002/2024/FMAS/PMCG 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE nº 05.002/FMAS/PMCG, praticado por 
esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: CLAIR &LEITÃO CONTABILIDADE PUBLICA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 10.571.183/0001- 59 com vistas a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OPERACIONAL COM SUPORTE DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA ESTA SECRETARIA, TENDO COMO 
INTUITO PRIMORDIAL ATENDER AS RECOMENDAÇÕES 
DA LESGILAÇÃO, DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE E 
PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, embasada no 
art. 74, inciso III, da Lei Federal Nº 14.133/21, no valor total 
de R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.122.2001.2141 (Ações do administrativa do 
FMAS). Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 
15001000, conforme parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024 
 

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 
Secretária de Assistência Social 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 05.002/2024/FMAS/PMCG 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº180/2024, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO À PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL, FINANCEIRA, 
ORÇAMENTÁRIA E OPERACIONAL COM SUPORTE DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ESTA SECRETARIA, 
TENDO COMO INTUITO PRIMORDIAL ATENDER AS 
RECOMENDAÇÕES DA LESGILAÇÃO, DOS ÓRGÃOS DE 
CONTROLE E PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, INEXIGIBILIDADE Nº 05.002/2024 em favor. 
CLAIR &LEITÃO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA inscrita 
no CNPJ: 10.571.183/0001- 59, valor de R$ 36 .500,00 (trinta 
e seis mil e quinhentos reais ), de acordo, com fundamento no 
art. 74, inciso III, da Lei Federal Nº 14.133/21, conforme 
parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024 
 

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 
Secretária de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.007/2024 
 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.007/2024/SEMAS/PMCG. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de gás para atender as 
necessidades do restaurante popular – Restaurante Prato do 
Povo – do Distrito dos Mecânicos – Ata 021/2023. VIGÊNCIA: 
Início em 05.03.2024 e encerramento em 31.12.2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2023. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 244 1029 2154. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -40. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: Pâmela Vital do Rêgo 
Freire e Charles Wendel Barroso Oliveira. VALOR GLOBAL : 
R$ 47.880,00 (quarenta e sete mil oitocentos e oitenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2024. 

 
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 

Secretária de Assistência Social 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.010/2024/FMAS 

 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.010/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
QG COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME. OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de materiais descartáveis para 
suprir as necessidades das unidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – Ata 15/2023 – C. VIGÊNCIA: Início em 
07.03.2024 e encerramento em 31.12.2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/2023. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 2125; 08 
244 1018 2126; 08 243 1018 2127; 08 244 1018 2128; 08 243 
1019 2131; 08 243 1019 2135; 08 244 1019 2136; 08 122 2001 
2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -40. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000/16600000. SIGNATÁRIOS: Pâmela 
Vital do Rêgo Freire e Marcio Quenio Guimarães. VALOR 
GLOBAL: R$ 32.000,24 (trinta e dois mil e vinte e quatro 
centavos). DATA DE ASSINATURA: 07/03/2024.  
 

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 
Secretária de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.011/2024 
 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.011/2024/SEMAS. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
QG COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME. OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de materiais descartáveis para 
suprir as necessidades do restaurante popular – restaurante prato 
do povo – do distrito dos mecânicos - Ata 15/2023 – C. 
VIGÊNCIA: Início em 07.03.2024 e encerramento em 
31.12.2024. FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
004/2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 244 1029 
2154. ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -40. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: Pâmela Vital do 
Rêgo Freire e Marcio Quenio Guimarães. VALOR GLOBAL: 
R$ 77.848,78 (setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e oito 
reais e setenta e oito centavos). DATA DE ASSINATURA: 
07/03/2024. 

 
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE 

Secretária de Assistência Social 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO PARA CLÍNICA 
ESCOLA DO AUTISMO 

 
A Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB, por meio da 
Secretaria Municipal de Educação (Seduc), representada pelo 
Secretário de Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas 
atribuições convoca os candidatos listados abaixo, do processo 
seletivo do Edital 01/2023 para Clínica Escola do Autismo.  
 
O candidato deverá se apresentar na Sede da Secretaria 
Municipal de Educação de Campina Grande, ás 08horas do dia 
11 de Março de 2024 até o dia 15 de março de 2024, munido 
dos seguintes documentos (xerox e original): Currículo 
atualizado, RG (Não pode ser CNH), CPF, Título de Eleitor, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

certidão de quitação eleitoral – documento obrigatório (não são 
os comprovantes de votação – pode ser obtida no site do TSE), 
dispensa do serviço militar – documento obrigatório – 
(reservista) – para sexo masculino, carteira de trabalho (foto e 
verso da foto)(se for digital, imprimir print), cartão cidadão 
com PIS (não pode ser PIS escrito – apenas extrato obtido no 
banco caixa ou banco do brasil ou espelho do NIS – App caixa 
tem), comprovante de residência (preferencialmente conta de 
água), certidão de casamento (ou averbação), Diploma, Carteira 
Funcional da profissão (PARA CARGOS COM CRN, CREF, 
CRESS, CFP, OAB, CAU OU CREA), Conta do Bradesco (se 
tiver).  
 
1 – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 

NOME DO 
CANDIDATO CPF CARGO SITUAÇÃO 

TATIANI 
FABRICIA DE 
F TAVARES 

MELO 

054.xxx.xxx-
76 

PEDAGOGO COM 
ESPECIALIZAÇÃO 

EM 
PSICOPEDAGOGIA 

CLASSIFICADA 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação 
 

 
PORTARIA Nº 149/2024  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal dos 
contratos, cujo objeto é a FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO (lâmpadas e refletores), com a 
empresa INEL COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA, CNPJ 05.757.746/0001-68, oriundo de uma dispensa 
em razão de valor, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba:  
 
Gestor: ALESSANDRO ARAÚJO SILVA, Gerente do Setor 
de Almoxarifado, CPF nº: 049.xxx.344-47;  
Fiscal: EDINALDO RIBEIRO DIAS, Assessor Técnico, CPF 
de nº 045.xxx.184 -80.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira  

PORTARIA Nº 650/2023 

PORTARIA Nº 155/2024  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 
contrato n°2.06.041/2023 cujo objeto é a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de solução em telefonia ip 
/ ura / contact center, comunicação unificada e omnichannel, 
hospedada na nuvem e outros softwares, incluindo os recursos 
de acesso ao stfc, ligações locais, nacionais e internacionais, bem 
como o acesso à plataforma em nuvem via link internet 
dedicado, com os serviços de instalação, configuração, suporte, 
manutenção e treinamento, oriundo do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 137/2022, com a empresa 3CORP 
TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
04.238.297/0001-89, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Campina Grande – PB:  
 
Gestor: CAYQUE RENNÃ FERREIRA SILVA, inscrita sob 
o CPF de nº101.xxx.694-95.  
Fiscal: MARIA FRANCINETE COSTA LIMA, inscrita sob o 
CPF nº373.xxx.844-15.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira  

PORTARIA Nº 650/2023 
 
PORTARIA Nº 156/2024  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 
CONTRATO Nº 2.06.046.2022 cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de 
desentupimento, limpeza de fossas sépticas, caixas de gordura e 
esgotos das creches e escolas da rede municipal de educação, 
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2021, com a 
empresa MODERNA LOCAÇÃO E EMPREDIMENTOS 
LTDA-EPP inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
35.484.971/0001-39, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Campina Grande – PB:  
 
Gestora: TÂNIA MARIA SOARES MEDEIROS RANGEL, 
inscrita sob o CPF de nº 576.xxx.154-00. 
Fiscal: MARIA FRANCINETE COSTA LIMA, inscrita sob o 
CPF nº373.xxx.844-15.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira  

PORTARIA Nº 650/2023 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.045/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MAIS ESTOQUE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 22.974,78 (VINTE E 
DOIS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/ 2023 FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 | 
3390.30 | 15500000 / 15690000 SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E GIULIANA PAULA SOUZA 
DE OLIVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO 
DE 2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.046/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ÚNICA 
SANEANTES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 

PARAÍBA. VALOR: R$ 105.688,68 (CENTO E CINCO MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SESSENTA E 
OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2024. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/ 2023 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1009 2027 | 3390.30 | 15500000 / 15690000 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E CLEIDE 
JANE FERRREIRA. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
MARÇO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16054/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Astech 
Representacoes Assistencia E Comercio De Produtos Hospitalar 
Ltda. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em 
Locação De Equipamentos Hospitalares, Para Atender As 
Necessidades Do Hospital Da Criança E Do Adolescente (Hca), 
Hospital Pedro I, Hospital Dr. Edgley E Maternidade (Isea), Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 557.400,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16027/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Almeri Angelo Salviano Da 
Silva. Data Da Assinatura: 11/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16068/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ortoshop 
Comercio Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Odontológicos 
Para Atender As Demandas Da Atenção Primária Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Valor Global: R$ 
756.683,76. Prazo Contratual: 06 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16017/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Daniel Caiaffo Cavalcante Alencar Figueiredo. 
Data Da Assinatura: 11/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16095/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E Rita 
Rosa De Lima. Objeto: Locação Do Imóvel No Município De 
Campina Grande/Pb, Com Vista A Implementação Do Ubs José 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bezerra Pimentel, Localizado Na Rua Professor Clovis De 
Oliveira, N° 173, Catolé, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16003/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 14.400,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Rita Rosa De Lima. Data Da Assinatura: 
11/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16100/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E E L Machado 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Anestésicos Para 
Atender As Demandas Do Zoonoses No Município De Campina 
Grande/Pb Por 90 Dias. Valor Global: R$ 10.408,80. Prazo 
Contratual: 90 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16029/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.305.1016.2120. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Emerson Luiz 
Machado. Data Da Assinatura: 11/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16093/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E Jose 
Roberto Barbosa. Objeto: Locação Do Imóvel No Município 
De Campina Grande/Pb, Com Vista A Implementação Da Ubs 
Paus Brancos, Localizado No Sitio Açude De Dentro, Zona 
Rural, Catolé De Boa Vista, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16009/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 7.680,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Jose Roberto Barbosa. Data Da Assinatura: 
12/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16092/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E José 
De Arimatéia Silva Correia. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Âncora Sitio Jorge, Localizado No Sitio 
Jorge, Zona Rural, Galante, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16008/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 5.280,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 

10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E José De Arimatéia Silva Correia. Data Da 
Assinatura: 12/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

DISPENSA Nº 12.001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a dispensa nº 12.001/2024, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS 
SERVIÇOS DE DIÁRIAS DE SONORIZAÇÃO, PALCO, 
TABLADO, ILUMINAÇÃO E DISCIPLINADORES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO “VIA SACRA”, 
EDIÇÃO 2024 A SER REALIZADO NO PARQUE DA 
CRIANÇA NOS DIAS 25 E 26 DE MARÇO DE 2024, em favor 
de META PRODUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
57.796.857/0001-63, no valor de R$ 57.700,00 (cinquenta e 
sete mil e setecentos reais), com fundamento no Artigo 75, 
Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024. 
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
DISPENSA Nº 12.001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 106/2024, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE DIÁRIAS DE 
SONORIZAÇÃO, PALCO, TABLADO, ILUMINAÇÃO E 
DISCIPLINADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PROJETO “VIA SACRA”, EDIÇÃO 2024 A SER 
REALIZADO NO PARQUE DA CRIANÇA NOS DIAS 25 E 26 
DE MARÇO DE 2024, em favor de META PRODUÇÕES 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 57.796.857/0001-63, no valor 
de R$ 57.700,00 (cinquenta e sete mil e setecentos reais), com 
fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024 
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
DISPENSA Nº 12.002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a dispensa nº 12.002/2024, cujo objeto 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE MARÇO DE 2024                                             PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS 
SERVIÇOS DE REPARO E MANUTENÇÃO DA MARQUISE 
DA BIBLIOTECA MUNICIPAL FELIX ARAÚJO, 
INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO, em favor de 
TORRES CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA , inscrito 
no CNPJ sob nº 39.922.314/0001-87, no valor de R$ 
55.128,04 (cinquenta e cinco mil cento e vinte e oito reais e 
quatro centavos), com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise 
e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024.  
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 
DISPENSA Nº 12.002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 117/2024, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE REPARO E 
MANUTENÇÃO DA MARQUISE DA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL FELIX ARAÚJO, INCLUINDO TODO 
MATERIAL NECESSÁRIO, em favor de TORRES 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA , inscrito no CNPJ 
sob nº 39.922.314/0001-87, no valor de R$ 55.128,04 
(cinquenta e cinco mil cento e vinte e oito reais e quatro 
centavos), com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de março de 2024.  
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.004/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER E A CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO SOUTO 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MEDALHAS E TROFÉUS PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DOS EVENTOS ESPORTIVOS 
REALIZADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
35.400,00 (TRINTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS 
REAIS). VIGÊNCIA: 9 (NOVE) MESES, COM INÍCIO NA 
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13.002/2024, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 
812 1012 2080 | 3390.39 | 15001000 SIGNATÁRIOS: 
CLEDSON RODRIGUES DA SILVA E CARLOS ALBERTO 
DE ARAÚJO SOUTO. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
MARÇO DE 2024.  
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA  
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 


